1. *Vocavit Deus firmamentum caelum; factum est vespere et mane, dies secundus*¹. Sequitur opus secundae diei, quae est secunda visio intelligentiae per fidem sublevatae, et de ea non dicitur: *vidit, sed vocavit*. Ad litteram hoc caelum est sublime, stabile et spectabile: sublime quantum ad situm, stabile quantum ad formam, spectabile quantum ad claritatem. Sublime est; unde in Proverbiis²: *Caelum sursum, et terra deorsum*; hoc ipso, quod caelum est nobile, in ordine universi superiorem locum obtinet, et terra infimum.—Est etiam stabile quantum ad formam, quia movetur non mutando locum, sed in loco et circa medium; Iob³: *Tu forsitan cum eo fabricatus es caelos, qui solidissimi quasi aere fusi sunt?* Est etiam spectabile quantum ad multitudinem ornatuum; Iob⁴: *Spiritus eius ornavit caelos*; et Ecclesiasticus: *Species caeli, gloria stellarum, mandum illuminans in excelsis Dominus*. Ab ista conditione ultima denominatur caelum a caelando, non ab abscondendo, sed a sculpendo, quia scribitur per *ae* diphthongum, quia ornatum et quasi sculptum est luminaribus.

2. Per firmamentum autem intelligitur visio fidei. Fides enim reddit sublimem animam vel intelligentiam, quia transcendit omnem rationem et investigationem rationis; reddit stabilem, quia excludit dubitationem et vacillationem; reddit etiam spectabilem, quia multiformem ostendit claritatem. Vocatur ergo fidei firmitas caelum, quia facit intelligentiam sublimem per investigationem; stabilem, dum stabilit in veritate; spectabilem, dum replet eam multiformi lumine. Unde Daniel⁵: *Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti*. Sed nemo doctus est, nisi doceatur a Deo, quia *nemo venit ad Patrem nisi per me*, ait Salvator; et in Ioanne: *Erunt omnes docibiles Dei*. Ad fidem nullus docetur nisi per Deum; et quia venit a voce Dei, ideo dicitur: *Vocavit Deus firmamentum caelum*. Unde non dicit: *vidit Deus firmamentum*, sed *vocavit*, quia firmitas fidei magis est in credulitate quam in contemplatione; credulitas autem est per auditum, quia *fides ex auditu*, ut ait Apostolus ad Romanos⁶, et antea: *Corde creditur ad iustitiam*.

¹ Gen., 1, 8.

² Cap., 25, 3.

³ Cap. 37, 18.—Cf. Aristoteles, IV *Physicorum*, text. 43 ss. (c. 5), et *De caelo et mundo*, text. 5 s. et 17 (c. 2 et 3).

⁴ Cap. 20, 13.—Sequens locus est Eccli. 43, 10.—De nomine caeli cf. Ambrosius, *Hexaëmeron*, II, c. 4, n. 15 (quem sequitur Isidorus, *Etymologiae*, III, c. 31, et XIII, c. 2): «Nam caelum, quod *ἀσπερον*, Graece dicitur, Latine, quia impressa stellarum lumina velut signa habeat tanquam caelatum, appellatur» etc.